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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

EP – zákon č. 233/1995 Z. Z., o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti

(Exekučný poriadok) a o zmene a doplnení ďalších zákonov, v znení neskorších

predpisov.

EŘ – zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti a o změně

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

ET – Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách

soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a o

podmínkách pojištění odpovědnosti za škody způsobené exekutorem, ve znění

pozdějších předpisů.

IZ – zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

ve znění pozdějších předpisů.

LZPS – usnesení č. 2/1993 Sb., usnesení předsednictva České národní rady o

vyhlášení listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České

republiky.

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

NS – Nejvyšší soud České republiky.

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

RozhŘ – zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů,

ve znění pozdějších předpisů. ÚS – Ústavní soud České republiky.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Zastavení exekuce.“

Jedná se o problematiku, která je v současné době velmi diskutována, a to nejen

odbornou veřejností, neboť je vzhledem k současnému trendu zadlužování a

zvyšování počtu exekucí více než aktuálním tématem. Účelem exekuce je vynutit

splnění povinnosti vyplývající z exekučního titulu ve prospěch oprávněného,

kterou povinný dobrovolně nesplnil. Obecně existují dvě možnosti, které vedou k

ukončení exekuce, a to splnění povinnosti či právě zastavení exekuce, které je

předmětem této práce. S ohledem na dvoukolejnou právní úpravu této oblasti je

nutné předeslat, že ve své práci používám pojem „exekuce“, nicméně na místech,

kde cituji zákon či ustálenou judikaturu, které se vztahují k výkonu rozhodnutí,

ponechávám pojem „výkon rozhodnutí“.

Podkladem pro zpracování diplomové práce jsou zejména texty právních

předpisů a příslušná komentářová literatura, odborná literatura a důvodové

zprávy. Pro upřesnění závěrů z uvedených podkladů a rozšíření výkladu je

používána judikatura a články z odborných právních periodik. S ohledem na

skutečnost, že předmětem diplomové práce je zpracování právního tématu, je

nejčastěji využívanou metodou práce metoda deskripce a analýzy. Dále je daná

problematika podrobena metodě syntézy a při porovnání právních úprav zastavení

exekuce v České republice a Slovenské republice využívám metodu komparace.

Diplomová práce je rozčleněna do 6 kapitol a její systematika je pojata od

obecného ke zvláštnímu. První kapitola práce stručně seznamuje čtenáře

s exekucí, s jejím historickým vývojem, právní úpravou a podstatnou

terminologií. Tuto kapitolu považuji za nezbytnou, neboť její nastínění obecné

problematiky složí jako podklad k pochopení konkrétní úpravy dalších kapitol.

Druhá kapitola představuje samotné zastavení exekuce a shrnuje jeho procesní

úpravu. Třetí kapitola analyzuje rozmanité důvody pro zastavení exekuce. Čtvrtá

kapitola, která se zabývá náhradou nákladů při zastavení exekuce, je i přes svůj

kratší rozsah neméně důležitou kapitolou, neboť neoddělitelně patří

k problematice zastavení exekucí. V páté kapitole jsou popisovány a analyzovány

některé z aktuálních otázek zastavení exekuce. Jako velmi podstatnou spornou

otázku zde považuji především projednávanou novelu OSŘ a EŘ, neboť zamýšlí

významné změny na straně práv věřitelů. Šestá kapitola souhrnně porovnává
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současnou českou a slovenskou právní úpravu zastavení exekucí. Poslední

kapitola byla zařazena do této práce s ohledem na společnou minulost České

republiky se Slovenskou republikou ve formě jednoho státního celku, a zabývá se

mimo jiné častou novelizací právních předpisů týkajících se exekucí a jejich

dílčími otázkami, díky které se slovenská právní úprava exekuce liší od té české

v některých podstatných institutech.

Cílem této diplomové práce je vytvoření komplexního pohledu na

zastavení exekuce. Dílčím cílem pro naplnění hlavního cíle je zodpovězení

otázky, zda je současná právní úprava dostatečná s ohledem na aktuální vývoj, a

dále zhodnocení právní úpravy de lege ferenda.
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1 Charakteristika exekuce

1.1 Historický vývoj exekučního řízení

Exekuční právo se vyvíjelo již v právu římském. První zmínky lze nalézt

v tzv. Zákoně 12 desek z roku 449 př. n. l., a to konkrétně ve třetí desce. Zde se

jednalo především o personální exekuci, kdy dlužník nesl odpovědnost za

nesplnění povinnosti svou vlastní osobou, tj. v případě nesplnění povinnosti měl

věřitel právo dlužníka prodat do otroctví či jej usmrtit. Od roku 326 př. n. l., kdy

byl vydán Poeteliův zákon, byla již možná pouze exekuce majetková, čímž došlo

ke zmírnění krutosti dosavadní úpravy. Proces, kdy při exekuci přecházel celý

dlužníkův majetek na věřitele, je označován jakožto univerzální sukcese. Prodej

pouze jednotlivých věcí, tzv. singulární exekuce, byla používána až v pozdním

římském práva. Zpočátku byl proces složen ze dvou fází, a to první části před

prétorem (in iure) a poté druhé části před soudem (apud iudicem). Výrokem soudu

(sententia) byl následně žalovaný buď odsouzen či osvobozen od splnění

žalovaného nároku. Dlužník v úvodu exekučního řízení dostal vždy pariční lhůtu

k dobrovolnému splnění povinnosti, což je srovnatelné s dnešní úpravou. Pokud

uplynula marně, bylo přistoupeno k exekuci. Na rozdíl od současného pojetí

institutu soudního exekutora prétor nepobíral žádnou odměnu za výkon své

funkce, a to ani z vymoženého plnění.1

V období středověku se exekuce postupně rozšířily. Na našem území bylo

exekuční řízení dle práva zemského velmi rigidní a poměrně složité. Z tohoto

důvodu bylo pro účastníky nutné využívání právní pomoci. Oproti zemskému

právu bylo exekuční městské právo jednoduší a tím i rychlejší. Výkon exekuce dle

práva městského i práva zemského byl výkonem moci státní, která byla zaštítěna

výlučně státními úředníky placenými podle povahy své funkce. Nicméně i nadále

zde chyběl institut exekutora, jehož primární funkcí by bylo vymáhání

pohledávek. Pokrok ve vývoji civilního procesu a exekučního řízení přišel až

s josefínským a západohaličským právem, kdy bylo zavedeno rozlišování exekuce

uhrazovací a exekuce zajišťovací. Exekuce byla vykonávána soudy

prostřednictvím soudních komisařů či zřízenců soudu.

1 KINCL, Jaromír; URFUS Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. 2. dopl. a přeprac. vyd.

Praha: C. H. BECK, 1995, s. 130 – 132.
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Dalším důležitým mezníkem historického vývoje exekucí bylo vydání

zákona č. 79/1896 ř. z., o řízení exekučním a zajišťovacím (exekuční řád) vydaný

zároveň se zákonem č. 78/1896 ř. z., o zavedení zákona o řízení exekučním a

zajišťovacím. Rozdíl mezi těmito zákony spočíval ve skutečnosti, že exekuční řád

upravoval exekuční řízení jakožto samostatný předpis nezávislý na civilním

soudním řízení nalézacím, zatímco uvozovací zákon č. 78/1896 ř. z. ponechával v

platnosti některé předchozí zákony omezující výkon exekuce ve vymezených

případech. Tyto zákony nabyly účinnosti dne 1. 1. 1898.2

1.1.1 Exekuce na českém území od roku 1918

Recepčním zákonem č. 11/1918 Sb.3 převzala prozatímně Československá

republika za účelem zachování právní kontinuity rakousko-uherský právní řád,

čímž došlo na jejím území k právnímu dualismu, kdy v českých zemích nadále

platily zákony rakouské a na Slovensku původní uherské právo. Stěžejními

právními předpisy se tak v Československé republice staly civilní soudní řád s


[…]


po dobu tří po sobě jdoucích měsíců.180

Díky jednokolejnosti slovenské právní úpravy je možné konstatovat její

nesporně větší přehlednost a jednoduchost. Rozdělení možnosti zastavení

exekuce, kdy je soudem rozhodováno o sporných případech, zatímco exekutorem

179 Dle ust. § 61k EP.
180 Dle ust § 61n EP.
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o nesporných, je shodné s českým procesním postupem (srov. ust. § 55a EŘ).

Jednotlivé důvody pro zastavení exekuce jsou srovnatelné s důvody zakotvených

v české právní úpravě. Za povšimnutí stojí důvod pro zastavení pro bezvýslednost

exekuce po dobu 5 let, který je srovnatelný se 3 lety navrhovaných novelou ust.

55 odst. 7 EŘ. Je otázkou, zda je pro oprávněného výhodnější možnost prodloužit

dvakrát tříleté období bezvýsledné exekuce, či 5 let, které nelze prodloužit. Dle

mého názoru poskytuje novela v tomto případě lepší řešení.

Domnívám se, že v současné době by vhodné v ČR zefektivnit a

zjednodušit celé exekuční řízení včetně zastavování exekucí zrušením

dvoukolejnosti právní úpravy.
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Závěr

V úvodu diplomové práce jsem si stanovila za hlavní cíl vytvořit

komplexní pohled na otázku zastavení exekuce. První z dílčích úkolů, který jsem

si určila, bylo posouzení současné právní úpravy zastavení exekucí s ohledem na

aktuální vývoj celé problematiky. Dalším a zajisté neméně důležitým dílčím cílem

mé diplomové práce bylo zhodnocení právní úpravy de lege ferenda.

Po zpracování této práce mám za to, že současná právní úprava zastavení

exekucí je dostatečná. Nicméně s ohledem na stoupající počet exekucí v ČR a

jejich zásah do každodenního života mnoha osob je s největší pravděpodobností

změna této úpravy nevyhnutelná. Tuto skutečnost potvrzuje fakt, že tato oblast je

předmětem neustálé diskusí nejen laické a odborné veřejnosti, ale je i námětem

politických debat. V současné době se takto soustředí pozornost k novele OSŘ a

EŘ, která je projednávána v Poslanecké sněmovně. Při hodnocení dopadu

projednávané novely na zastavení exekuce v 5. kapitole této práce jsem si kladla

otázku, zda by měla být schválena. Ačkoliv si tato novela klade za cíl

odbřemenění celého systému od vícečetných a bezvýsledných exekucí, mám za to,

že by tohoto cíle bylo dosaženo na úkor oprávněného. Po srovnání této oblasti se

slovenskou právní úpravou, kde je nyní již účinná exekuční amnestie, lze českou

novelu považovat za „zlatou střední cestu“. Ačkoliv otázka tzv. dvoukolejnosti

stávající právní úpravy nebyla pro tuto diplomovou práci stěžejní, mám za to, že

s ohledem na rychlost, efektivnost a jednoduchost celého systému by postačil

pouze systém vymáhání pohledávek prostřednictvím soudních exekutorů dle

vzoru Slovenské republiky.

V otázce právní úpravy de lege ferenda je namístě posoudit možnost

posílení pravomocí soudního exekutora. Jak již bylo zmiňováno ve 2. kapitole

této práce, rozhodování soudního exekutora o nesporných návrzích účastníků, je s

ohledem na pravomoc soudního exekutora naprosto dostačující a její zvětšení by

s ohledem na jeho zaměření na vymožení pohledávky teoreticky porušovalo právo

účastníků na spravedlivý proces. I přes vše výše uvedené by možnou úpravou

v této oblasti mohla být pravomoc soudního exekutora rozšířena, a to v případě,

kdy může být exekuce zastavena i bez návrhu. Dle současné právní úpravy o

zastavení exekuce rozhodne soudní exekutor bez návrhu, pokud s tímto

zastavením souhlasí oprávněný. Soud má však pravomoc zastavit exekuci bez
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návrhu i za situace, kdy oprávněný nesouhlasí. Dle mého názoru u

nezpochybnitelných otázek, jako je např. promlčení práva, by soudní exekutor

měl mít pravomoc řízení zastavit i přes nesouhlas oprávněného. Taková právní

úprava by alespoň z části mohla zefektivnit celý proces a snížit jeho případnou

časovou náročnost.

Doufám, že čtenář získal prostřednictvím této práce ucelenou představu o

zastavení exekuce a bude mu nápomocná při studiu problematiky oblasti

exekučního práva.
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Resume

The topic of this diploma thesis is “The termination of a distraint.” This issue is

currently being discussed, not only within the professionals, because it is more than a

actual topic due to the current trend of debt and increasing the number of distraints. The

diploma thesis is divided into 6 chapters and its systematics is conceived from general to

special. The first chapter briefly acquaints the reader with the general execution, its

historical development, legal regulations and essential terminology. I consider this chapter

necessary, as its brief outline of the general issue will be used as a basis for understanding

the specific adaptation of other chapters. The second chapter presents the actual suspension

of execution and summarizes its procedural adjustment. The third chapter analyzes various

reasons for stopping execution. The fourth chapter, which deals with the reimbursement of

costs in case of suspension of execution, is, despite its shorter scope, an equally important

chapter, because it is inseparably part of the issue of suspension of execution. In the fifth

chapter are described and analyzed some of the current issues of suspension of execution.

The sixth chapter summarizes the current sixth and Slovak legal regulations of the

suspension of distraints. The last chapter has been included with regard to the common

history of the Czech Republic with the Slovak Republic in the form of a single state unit,

and deals, inter alia, frequent amendments to the important institutes.

After elaborating this work, I believe that the current legal regulation of suspension

of execution is sufficient. However, given the number of distraints in the Czech Republic

and their involvement in the everyday lives of many people, a change in this issue is

inevitable.
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