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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Bc. Hana Hýsková
Název diplomové práce: Zastavení exekuce

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

x

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu,
které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na úvod, dále na
šest kapitol, které se člení na podkapitoly a oddíly a závěr.
Výhrady ke struktuře práce mám jen v souvislosti s rozsahem kapitoly pod bodem 1., kde se
autorka věnuje charakteristice exekuci v rozsahu téměř 20 stran, z mého pohledu až příliš
rozsáhlé na úkor dalších kapitol, které mají být těžištěm práce v souladu se zadáním, mám na
mysli kapitoly pod body 2. - 5.

Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat kapitolu pod bodem
6., kde autorka srovnává dané téma s platnou právní úpravou na Slovensku.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka svoji práci zpracoval formou analýzy a v nosné části práce použila metodu
komparativní analytickou.
Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce
považovány za dostačující.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
x

Zdůvodnění:
Diplomantka prokázala dobrou orientaci v právní úpravě a dokáže s ní kvalitně pracovat.
Zavedla ve svojí práci seznam zkratek, což je velmi praktické, na druhou stranu sama občas
tyto zkratky nevyužívá a cituje celý příslušný předpis, na několika místech odkaz na právní
normu chybí
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Konstatuji, že diplomantka pracuje s dostačujícím množstvím právních pramenů, práce
s judikaturou je též přiměřená.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka v práci průběžně pracuje hlavně s domácí literaturou, kterou vhodně cituje.
Za pozitivum lze považovat, že autorkou zvolená literatura je považována za uznávanou
v oblasti zvoleného tématu. Zahraniční literatura se omezuje jen na slovenskou právní
úpravu exekučního řízení a jeho zastavení. Je třeba pozitivně hodnotit, že autorka pracuje
opravdu s aktuální slovenskou legislativou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

x

Zdůvodnění:
Formální úprava DP a jazyková úroveň diplomantky, včetně použité literatury splňují
standard, který se očekává a je příslušnými normami vyžadován.
V textu se občas naleznou jazykové nepřesnosti. Např. na str. 50 v prvním odstavci
následující věta postrádá smysl: “současná právní úprava staví v rozporu s do nevýhodné
pozice oprávněné…“. Jazykové nepřesnosti, překlepy atd. měly být samozřejmě autorkou
odstraněný při závěrečném čtení práce.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
x

Zdůvodnění:
Jak již bylo výše uvedeno, diplomatka zvolila vhodnou strukturu DP, předvedla velmi
dobrou orientaci v právních předpisech.
Autorka si kladla za cíl svojí práce komplexní pohled na zastavení exekuce a jejím dílčím
cílem po naplnění hlavního cíle bylo posouzení, zda současná právní úprava zastavení
exekuce je dostatečná.
Lze zhodnotit, že se autorka snažila současnou právní úpravu vyhodnotit, a dílčím způsobem
i navrhovala vlastní způsob řešení např. rozšířením pravomocí soudního exekutora v oblasti
zastavení exekuci i na případy, kdy lze zastavit i bez návrhu účastníků. Na druhou stranu
ovšem práce nepřináší žádný přelomový názor či více úvah de lege ferenda.
V práci se nachází i několik věcných nesprávností. Diplomantka v kapitole 1 v oddílu 1.3.2.
popisuje rozdílnosti mezi exekučním a vykonávacím řízením. Některé základní rozdíly
v práci absentují jako např. oprávnění soudního exekutora dle ust. § 58 odst. 2 ex. řádu,
kterým soud nedisponuje. Je zde též nepřesně uvedeno, že rozdílem mezi exekučním a
vykonávacím řízení je i úplatnost exekucí. Oprávněná osoba při podání návrhu na výkon
rozhodnutí je povinna uhradit soudní poplatek, který se následně vymáhá za osobou
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povinnou, obecně se tedy nejedná o bezplatné řízení. Na str. 15 autorka nesprávně uvádí, že
proti usnesení soudního exekutora je přípustné odvolání, což platí obecně, ale v ust. § 55 c
odst.3 ex. řádu jsou vymezená rozhodnutí soudního exekutora, proti kterým naopak není
odvolání přípustné Ohledně opravných prostředků je i na str. 24 věcný nedostatek, když
autorka uvádí, že proti usnesení o zastavení je možné podat dovolání či žalobu pro
zmatečnost. Jedná se však o mimořádné opravné prostředky, za prvé je proti usnesení o
zastavení možné využít řádný opravný prostředek, kterým je odvolání.
Dále se domnívám, že měly být kapitoly pod body 3. a 4., které se věnují zastavení exekuce
a jejím důvodům, propracovanější, pestřejší v názorech a zejména v judikatuře, které je
v této oblasti dostatek. V oddílu 3.9.4 na str. 42 diplomantka analyzuje důvody zastavení
exekuce dle ust. § 55 odst. 6 ex. řádu. Aplikace tohoto důvodu je v praxi často velmi
komplikovaná, je však hojně vyššími judikován. Jsem toho názoru, že se autorka tomuto
důvodu měla věnovat podrobněji. Autorka dále popisuje a analyzuje v kap. 3. důvody
zastavení exekuce dle ust. 268 odst. 1 o.s.ř.. Tato problematika je též poměrně dostatečně
judikována, což autorka správně využívá u důvodů zastavení dle ust. § 268 odst. písm. d – h
o.s.ř.. Oproti tomu u důvodů, které jsou vymezené v ust. § 268 odst. písm. a- c o.s.ř., je práce
s judikaturou velmi omezená.
I přes výše uvedené výhrady hodnotím celkově práci velmi dobře. Jedná se o základního
průvodce problematikou zastavení exekuce.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Vymezit za jakých podmínek exekuční soud na návrh účastníků exekuci nezastaví.

2. Vymezit obranu povinných proti exekuci, která je proti nim vedena pro dluhy,
vzniklé v době, kdy nebyly ještě plně svéprávné (např. pohledávka za neuhrazení
poplatku v nemocnici či nedoplatek za komunální odpad), jedná se o problematiku tzv.
dětských dluhů.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 2 (podle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 27. 4. 2020 JUDr. Jitka Wolfová